T s

mano

*Calu. Inst.* mano generi profuisse. Sic enim Caluinus cal-  
*b. 2 scap.* tissime. Nihil actum erat si corporea tantum mon-  
*t. 6. §. 10.* sanctus fuisset Christus, sed opera & simul preium era, ni-  
*uina vltionis seueritatem sentiret;* unde in locum salm-  
*rum sponor, vas, adeoque instar rei submissus est, qui de-*  
*deret ac persolueret omnes que ab illis expetundae  
 pœnas, hoc duntaxat excepto quod doloribus mortis ip-*  
*tuò non poterat detineri.* Et alibi in Catechismo  
*neuenſi,* Christi ad inferos descensum definitio  
*Geneu. ca.* horribiles angustias quibus anima eius constricta fu-  
*do fide.* quod eius conscientia hac anxietate torquebatur, aſſi-  
*derelictus* erat, in modo ac si Deum haberet infestum. Quo-  
*mis & conscientiae* anxietas de Deo infesto, vita  
*ritus conflictantur.* Moxque inducens Minilm-  
*quærentem* quemadmodum Christus huic da-  
*oni subiectus fuerit, hanc vnicam differentiam in*  
*Christi & Iudæ aliorumque reproborum dam-  
 onem ponit, quod Christus non ita illam subiit in  
*manneret, quodque in illo temporarium fuit in huic per-  
 tum.* Damnatus ergo fuit Christus licet ad tem-  
*duntaxat, eoque damnationis suo tempore inter-  
 sum & diabolum quemcunque nihil interfuit,  
 hil penitus nisi quod damnatio in diabolo effec-  
*ta, in Christo fuit temporaria;* eo autem tempo-  
*quicquid* damnati spiritus sustinent in inferno,  
*totum* Christus pertulit. Atqui maximè necesse  
*sicuti* vita æterna continet certitudinē salutis  
*quam amittendæ.* Simpliciter ergo Christum  
*perasse* dicendum est non minus quam Iudanum  
*Satanam, nisi quod illi perpetuò, Christus ad brevi*  
*tempus in hac inferni flamma permansit.* Quicquid  
*Caluinus* redemptionē mundi non morti corporis  
*Christi* sed morti animę tribuat, haec autē nulla al-**

*Calu. Inf.  
li. 2. ca. 16.  
g. 10.*

fingi potest nisi vel peccatum vel damnatio eterna, quē admodum gratia & gloria aeterna est animae eiusdem vita, quūque exprelse scribat Christi morte corpoream nihil fuisse actum, sed in eo positum fuisse pretium mundi quod diros in anima cruciatus dānati & perditus hominis Christus pertulerit, qui cum perfecta desperatione intrinsecè sunt copulati; efficitur aut Christum plenē desperasse, aut mundi premium plenē ab eo non fuisse persolutum. Quō verò magis hos in anima sua cruciatus dānati hominis pertulit hoc est quō profundius in ipso desperationis gurgite sepultus est ut loquitur Beza, eo copiosius pro mundi peccatis & abundantius iuxta hanc Calvinianā theologiā satisfecit. *Redemptio mundi per Christum facta eundem negata à Calvino.*

Atque hoc nihil est aliud quam Christū verē & absolutē redemptorē mundi negare. Que inadmodum enim paulo antea admonui eos specie tenuis & extremitate labijs Christū in passione sua fidelem & piū dicere, fidei tamen sue descriptione, & ratione certissima ex ipsis suā Theologiā principijs ducta eū infidelem conuincere; non aliter etiā hoc itidē loco eum redemptorem suū nuncupent, quū tamen eam redēptionis peragendę viā statuāt quē nulla est, quē impia est, imò que cū Christi cōrūmēlia & Dei blasphemia coniuncta est, & totā redēptionis naturā & redēptoris officium funditus euertit, nō minus perspicue eum redēprorem mundi pernegant, quam Hugonotæ rebelles Carolum IX. regem suum abnegarunt, quando eum nomine quidem tenus regem suum dixerunt, sed quoad obedientiam & subiunctionem re illi debitam, nec tributa ei pependerunt, nec edictis eius optemperarūt, & oppida contra eum munierunt, & exercitus in eum duxerunt, & in urbe primaria Parisiorum obsidentes in magnum non solum amittendi regni sed viat quoque discriben redegerunt Sardonice nimirū eum

*Matt. 27.* eum redemptorem suum vocant, eo planè spiritu & effectu quo Iudæi eum regem Iudæorum salutariū & non minus apte regia maiestas Christo à Iudeis

*29.* attributa, cum illis eorum conuictijs, sputis, flagi & crucifixione; quām redemptoris officium ex hac morte animæ, cum his perdit ac damnati minis cruciamentis, cum hac desperatione concu-

*Quamdiu  
Christus,  
damnatus.* dat. Quum verò ijdīem Christi damnatores ex multas horas in hac animæ damnatione versati fuisse afferant, [nocte enim quæ passionem ante-

*Beza m.* sit, quando in horto precatur, iam (inquit Beza)

*Matt. 26.* cipit Christus ad inferos descendere, quod idem tunc

*v. 37.*

*Calvin. Inst.* Caluinus: illa autem desperationis vox ei in cruce

*Is. 2. cap.* elapsa, eiusdem in inferno damnationis termino

*16. §. 12.* fuit, adeò ut toto interiecto tempore illos dama-

*Hosius de anima cruciatus perdit ac damnati hominis sustinere*

*heret. lib. 1.* non miror si alij Protestantes eum quem a talibus

*Lindanus in Dubitat.* magistris tanto tempore damnatum didicerunt,

*20. dial. 2.* redemptorem mundi esse non potuisse, quin imo po-

petuò damnatum fuisse defendentur: alij nec ad resurrexisse (quod certè consequens est) praedomi-

*Beza an-* rint: quorum insanæ etsi illis insanior Atheismus

*not. in 1.*

*Cor. 15. v.* Theodorus Beza glorietur se occurvere corrumpe-

*23.* do textum Apostoli Pauli, [addendum inquit pau-

textui Apostoli verbum resurrexit 1. Cor. 15. v. 23.]

*fanaticorum quorundam somnio occurritur, qui deprau-*

*Resurreccio* supplant hunc locum quasi scilicet Christus nondum reixerit) tamen si sana mente esset, aduerteret non

*Christus ne-* facile vñico verbo occurri posse tam profligatis

*gata.* impudentibus hæreticis quos tot blasphemis razan-

nibus ipse suique magistri armatunt, & ad quæc-

lorandas multa scripturarum loca traxerunt. Lo-

gē enim aliud est diruere quām ædificare, vul-

pare quā sanare, hæresim serere quām satā euelle

extirpare; & nisi planè phreneticus esset, scire

hac additione magis talium confirmare quam in- <sup>Bey et amī.</sup>  
firmare audaciam & impudentiam. Quum enim <sup>tia.</sup>  
verbatim profiteatur se adiçere textui verbū quod  
Apostolus non posuit, quis Euangelicus Christi re-  
surrectionem negans non statim excipiat firmam &  
inuictam esse eam opinionem, ad quam refutan-  
dam tantus Doctor cogitur literas sacras corrumpere, & verbis sacris Apostoli, suum ipsius verbum  
apponere? Sed abrumpenda sunt ista, & suppressis  
plurimis huius generis, aliò transmigrandum, nisi  
velim infinitum Euangelicorum monstrorum sese  
inuicem complectentium catalogum texere. Ut  
enim prius vbi de Deo blasphemāt, cum Ario, cum  
Samosateno, cum Iudæis, cum Turcis, cum diabo-  
lis conspirant, & quicquid vspiam fōrdium à quo-  
quam contra Deum euomebatur, id isti boni Euan-  
geliste ut purè Euangelicum simul corraserunt: ita  
hic vbi de Christo incarnato agitur, quicquid non  
modo olim à veteribus hētesiarchis, sed etiam quic-  
quid vel apud ipsos inferos in Satanae officina con-  
tra Christi incarnationem, contra passionem, con-  
tra redēptionem, contra descensum ad inferos,  
contra resurrectionem, contra ascensionem, contra  
indictum futurum & vitam æternā, aliaque omnia  
his affinia symboli Christiani capita vñquā fabricari  
potuit, id isti Caluinistæ in suū Caluinismū transfu-  
derūt, & tanquā purā Euangelij doctrinam populis  
Christi, vi bellica & argumētis Vulcanijs obtruserūt.

## 8.

Ex quibus facile iudicet Christianus lector quæ  
fides habenda sit stupidiſſimis istorum Caluinista-  
rum oratoribus qui post hēc omnia, sine fronte afse-  
verare audent se à Catholicis nō discrepare in sum- <sup>Apologete  
Catholique  
part. 2. §.  
pa. 26.</sup>  
ma religionis Christianæ, sed tantum in leuiculis qui-  
busdam ceremoniis olim extra scripturas sacras humanitus <sup>203. 204.</sup>  
inueniuntur. quoad summam verò fidei, Catholici &  
Calui-

Rameaux Caluinistæ sunt domestici eiusdem fidei, omnes labores  
d'un mes- in eadem vinea, immo ramuli sunt eiusdem vitiis, tamen  
me : sep. a vicius mes- prorsus fide prediti. Quales sunt istæ bestiæ (Christia-  
mes soy. ne lector) qualia monstra? Qui tot iam annis Ca-

Caluinista- tholicos, clamarunt esse idololatras, Iudaos, Ca-  
ram impu- næos, sacrilegos, iij si homines essent sobrij, si Ch-  
denta. stum & religionem nostram penitus riderent; an Ca-

uinianam & Catholicam fidem dicere esse eadem & Catholicos cum Caluinistis eiusdem cl-  
Ecclesiæ filios & corporis membra & eiusdem fidei  
domesticos? Quin ergo ijdem copulent lucem & nebras, Christum & Antichristum, Deum & Bel-  
zebub! Quam est hæc crassa & rustica hypocrisy?

Certè si Caluinistæ à Catholicis non differant  
quoad leuiculas cæremonias, hoc ex eo prouenit quod  
credere in Deum patrem, & filium, & spiritum sanctum, in Christum crucifixum, iudicium futurum  
resurrectionem mortuorum, & vitam dannacionemque æternam, Caluini Euangeliū inter leuiculas cæremonias numerat. Et ita quidem eorum fit  
tres doctissimi concionantur, vt ipse Theodore

<sup>Beza de hereticis à</sup> Beza his verbis testis est. Disputatur hodierno dia-  
<sup>cuncti magistratu puniendu</sup> Christi statu & officio, quomodo sit unum cum patre, &  
<sup>p. 41.</sup> de Trinitate, de Deo, de Angelis, de cena, de baptismi predestinatione, de liberò arbitrio, de statu animalium, & hanc vitam, & ceteris buiusmodi rebus, que neque ad pulutem per fidem obtainendam usque adeò necessaria sunt, neque si sciuntur reddunt hominem meliorem. sic Beza.

Atque huius fidei videtur Apologeticus Hugonot., qui nullā videt inter Catholicos & Caluinistas nisi in leuiculis cæremonijs dissensionem. Eiusdemque impudentia est quod Caluinista

<sup>ap. 190. ad 204.</sup> & nominatim regem Navarræ Tridentini tam  
<sup>Apol. Ca- zhol. pa.</sup> Concilij decretis hereticum habeti autumat, cum  
<sup>282. 230.</sup> propterea Concilij fidem suis inanissimis nugis de-

qui

quam insanus aliquis Choræbus murum firmissimum iunceis telis oppugnare molitur. Et tamē dū <sup>ps. 192.</sup> Caluinistas Catholicos , & regem suum Nauarræū verbo principem Catholicum videtur affuetare , inui-  
Omnnes Cal  
uin istas  
esse hæreti-  
cos perdi-  
tissimos.  
 cto arguento eos omnes & singulos heresiarchas esse conuincit. Certissimum est enim (inquit hic Theologaster ) eum tantummodo hereticum esse qui tuerit o-  
 pinionem aliquam contrariam scripturis veteris & noui Te-  
 stamenti , vel qui improbat articulum aliquem fidei nostræ ,  
 vt olim Manichæi , Nestoriani , Sabelliani , Ariani , & similes  
 Non subtiliter examinabo hanc hæretici descriptio-  
 nē , nec quibus articulis fidei & symboli Aposto-  
 li aduersetur fides Manichæi , nec vrgebo Vigilantium , Iouinianum , Pelagium , Aërium fuisse &  
 Græcæ & Latinæ Ecclesiæ iudicio hæreticos , quo-  
 rum tamen hæreses directe symbolo Apostolico non opponebantur . Friuolum est cum isto Andro-  
 gyno de hæresum natura theologicè & subtiliter agere , qui nihil melius ista intelligit quam cæcus  
 colores aut asinus lyram . Illud vno dico , si cer-  
 tissimum est cum esse hæticum qui opinionem  
 haberent aut veteri Testamento contrariam , tum  
 certissimum est Caluinistas omnes esse hæreticos ,  
 quid de Deo scelerum effectore , de iudicio Dei , de  
 Christo incarnato , perfidiam habent veteri nouo-  
 que Testamento disparatè oppositam . Rursus si cer-  
 tissimum est Manichæos , Sabellianos , Nestorianos , &  
 Arianos fuisse hæreticos , tum certissimum est Cal-  
 uinistas esse hæreticos , qui certissimè sunt Ariani ,  
 vt de Caluino & Caluinianis Ecclesijs demonstratiuè  
 probatū esse ipsi Caluinista fatetur . Certissimè sunt  
 Sabelliani , vt in miserabili Polonia ab eis corruptæ  
 historia non minus demonstratiuè constat . Certissi-  
 mó sunt Manichæi , qui cum Manichæo tollunt li-  
 berum hominis arbitriū , quam fuisse Manichæorū  
 hæresim

*Supra fol.  
276.*

August. li. hæresim testatur D. Augustinus. Certissimum sunt  
*de heres.* storiani & Nestorianis infideliores, quoniam eorum  
*Beza in li.* de hypothesi alij (vt Theodorus Beza) cum Nestorio defendunt  
*etica duarum* Christum filium Mariæ esse personam distinctam  
*naturarum* unione. filio Dei plurimique Caluinistæ, vt Ioannes  
*Brent. con-* tius assertor, viam præstruunt reducendo in Ecclesiæ  
*tra. Tullin.* ger. lib. de resi Nestorij : nec id modo, sed etiam ut nihil credant  
*mæstare.* apud Bul- articulis nostræ religionis, sed pro Euangeliō inducatur  
*tigerum* Ecclesiam Ethnicismus, Talmudismus, & Mahometismus  
*in Coronide.* ita enim syllabatim scribit. Denique si is hæreticus  
*an. 1564.* sit qui pertinaciter opiniones non solum fallaces  
 hæreticas, sed etiam nefandas & apostaticas, & plenè Satanicas defendit contra omnem scripturam  
 contra prophetas & Apostolos, contra ipsam rationem naturalem, contra omnem Theologiam quæ  
 mundo condito vel Iudeis, vel Gentibus, vel Christianis à Deo creatore fuit infusa : si hæreticus  
 quem Concilia omnia generalia post Christum restituimus hæresecos dominant, si hæreticus sit qui secundum  
 ma quæque veterum hæresiarcharum portentum admittit & probat, si hæreticus sit qui nulli articulo  
 symboli Apostolici fidem habet, nec de Deo patre, nec de filio eius incarnato, nec de spiritu sancto  
 illis procedente, nec de Ecclesia Catholica, nec  
 remissione peccatorum quæ in ea habetur, nec  
 iudicio futuro, nec de resurrectione corporum, certissimum est Caluinistas esse in summo gradu  
 hæreticos & hæresiarchas, quorum de ipsis omnino  
 nota & testata sunt hæreses: ideoque non homines  
 sed trunci potius & stipitis est nugati eos à solo Con-  
 cilio Tridentino damnatos esse, quos ante Concilium  
 Tridétinum, Florentinum, & ante Florentinum  
 Lateranense, & ante Lateranense, Nicænum secun-  
 dum, & ante Nicænum secundum, Chalcedone-  
 se, & denique ascendendo per reliqua generalia  
 Conclu-

Cōcilia usque ad Conciliū Apostolicum primum,  
Confilia omnia , Episcopi omnes ipsique Apostoli  
ut verissimos Apostatas abominati sunt.

9 Quod verò idem Catholicus Caluinista iubet  
Catholicos diligenter inspicere confessionem fidei Caluin-  
ane, eosque pollicetur comperturos eam esse Christia-  
nam; rectè fecisset si particulatim Confessionem  
quam intelligit expressisset. Quod enim confessio-  
nes fidei suæ nouas, varias , contrarias , post annos  
quadraginta Caluinistæ emiserunt ? quot nouas fi-  
dei institutiones & Catechismos? Et quid aliud sunt  
Confessiones eorum quam paucorum Ministeriorū  
repentinè opinaciones quæ pro temporum ratione,  
& regionum moribus , & principum volūtate mu-  
tantur? Vnde in omnibus Caluinistarū ditionibus,  
in Scotia, Anglia, Basileæ, Genevæ, tot desperatæ fi-  
na. *Miranda varietas v. mutatio in fide Caluinistica*  
des existunt, maximè autem in Gallia, ubi quū Cal-  
uinistæ nundū sesquiāno pleno pacem habuissent,  
eos tantulo tempore verus Caluini Euangelium fa-  
stidisse, & ad nonum perfectiusque Libertinorum Eua-  
gelium exarisse, proptereaque tantam fidei varieta-  
tem, & inter ministros fratresque dissensionem pul-  
lulasse, ut Ecclesia reformata paucis illis mensibus magis  
fuerit agitata, quam toto tempore precedentium bellorum,  
ipsi Caluinistæ historici annotarunt. Idem nimis  
semper est in hæresi spiritus, & quod de sui tempo-  
ris hereticis Arianis scripsit olim Galliarum sanctifil-  
simus Episcopus Hilarius , idem de nostri temporis  
Caluinistis verissimum experimur. Penes quorundam  
conscientiam (inquit ille) nec pater est pater, nec filius fi-  
lius, nec Spiritus sanctus (spiritus sanctus est : qua occasione,  
scribende atque innouāde fidei usus inolevit, qui postquam  
noua potius capita cōdere quam accepta retinere, nec vete-  
rata defendit, nec innouata firmavit, & facta est fides tē-  
porum magis quam Euangeliorū, dum & secundum annos

scribitur, & secundum confessionem baptismi non tenet.  
Ex quo tot nunc fides existunt quod voluntates, tot deam-  
ne sunt quot mores, tot pullulat causa blasphemiarum que  
vitia sunt, dum aut ita fides scribuntur ut volumus, aut  
ut volumus intelliguntur. Hæc est verissima huius-  
minismi & Atheismi imago. De cuius lectorum  
id solum vere usurpari potest quod de eorum cogi-  
tis Lutheranis Dux Saxonie Georgius dicebat, quod  
hoc anno credunt scio, quid proximo anno creditur, nec  
ipsos scire arbitror. Ita quid hoc mense credunt  
(vel potius credere se simulant) Caluinistæ, si  
fortasse potest; quid autem proximo mense profun-  
duntur, nemo mortalium nouit. ita habet [videlicet]  
*Hilar.* ubi. inquit Hilarius } de religione non annuis modo,  
supra. menstruas quoque, & eas admodum monstruosa  
fides.

*Biza in*  
*epist. The-*  
*eleg. 1. pd.*  
13.

Quanquam nimium illis largior, quando-  
num cum Arianis, vel menstruam cum Lutheranis  
in eadem fide constantiam Caluinistis tribuo,  
quorum diurna mutabilitate ipsi Caluinianis  
conqueruntur. Cōqueruntur dico ipsi fratres quae  
fratrum suorum tanta sit infide varianda levitas  
eorum quæ sit bode de religione sententia scripsi  
sit, sed quæ cras de eadem futura sit opinio, nullus can-  
firmare queat. Atque idcirco iste Centaurus semel  
mo, qui ut sciamus Caluinistas esse Catholicos, re-  
mittit nos ad eorum Confessionem singulis annis,  
mensibus, & diebus, iuxta Ministrorum & regi-  
num mores commutabilem, perinde facit ac si quis  
simiam probaturus esse hominem, remittat nota  
ridiculos oris gestus quos simia quandoque ad  
minim similitudinem effingit. Nam heretici &  
primis Caluinistæ, prorsus simiarum more, vtc  
ganter inquit D. Cyprianus, simulant aliquam  
Catholicos (vt iste stultissimus scriptor qui sum  
spurcatus)

*Cyprian.*  
Epist. 73  
in princi-  
pio.

*Apologiam vocat Catholicam*) & suas confessiones impurissimas quibusdam verbis Catholicis aspergunt quum tamen intus in animo nihil sanè, nihil Catholicè sentiant: non aliter quam simia inceptis quibusdam gestibus hominem fingit, nec tamen propterea in se aliquid habet humanæ indolis aut naturæ. Denique consideret quisquis vel hæreticus est non planè excors & amens, an ipsa <sup>Obſerpeñā  
Caluinista-  
rum impi-  
dencia.</sup> impudentia possit esse magis gnauiter impudens quam iste Caluinista qui afferit Catholicos & Caluinistas eiusdem esse fidei & Ecclesiæ domesticos & fratres, quando ipsi Lutherani, cum quibus quoad plurima conueniunt Caluinistæ, propter multas tamen eorum infandas blasphemias, eos tanquam planè Atheos ex Ecclesiæ luce communione ejiciant. Sic enim in synodo quadam admodum celebri scribunt. *Quod Caluinista se à nobis pro fratribus agnitos scribunt, id tam impudenter tantaque vanitate ab illis confictum est, vt illorum impudentiam satis mirari nequeamus. Nos vero sicut locum illis in Ecclesia nullum concedimus, ita pro fratribus minimè agnoscimus, quos spiritu mendacij agitari deprehendimus, & in filium Dei contumeliosos esse.*